Baldwinus HENRICUS sive HENRICI de Zierixsee Decretorum Doctor et Professor Lovanii circa Annum 1420 ac deinceps, cuius *Lecturam* sive ingentes commentarios in quinque libros *Decretalium*, MStos Lovanii, memorat Valerius Andreas p. 99.

HENRICUS de Zoemer, vico Brabantiae, Doctor Parisinus Theologiae et Professor Lovanii et Decanus Antwerpiensis, obiit An. 1472. Hunc magnum et eximum vocat auctor magni Chronicorum Belgici, editi a Pistorio pag. 379. ubi *captam* ab Imperatore Turcarum Mahumede secundo A. 1453. *CPolin* narrans, quaedam ex ejus Epistola de illo argumento refert. Eam integrum Johannes a Meerhout inseruit libro de mirabilibus eventibus cap. 416. teste Valerio Andrea pag. 373. Praeterea Henricus scripsit in gratiam Bessarionis Cardinalis, *epitomen operis Guilelmi Occami de haereticis* editam Lovanii 1484. fol. quae laudatur a Seldeno de Synedriis lib. 4. cap. 10 pag. 229 atque emendandum quod apud Simlerum, Vossium et Sweertium pag. 439 liber Henrici de Haereticis a jam dicta epitome velut diversus distinguitur.

HENRICUS Zutphaniensis, testis Veritatis, cum biennium Bremae aedis Anscharianae Pastor fuisset, Nicolao Boyo, Pastore Meldorpensi, suadente et nobili vidua Wiba Petri Nannii sorore venit in Dithmarsiam, ubi interceptus persecutorum crudelitate pro haeretico combustus vivus est Anno 1524. 14. Decembr.

De ejus Martyrio Epistola Jacobi Hyprensis An. 1525 data ad D. Lutherum exstat in V. C. Friderici Jacobi Beyschlagii sylloge Variorum Opusculorum pag. 877. ut omittam quae de praeclaro hoc viro notata sunt tum ab laudato Beyschlagio pag. 885 seq. et in singularibus scriptis Doctrorum τῶν μακαρίτων Henrici Muhlii, Superintendent. General. Holsat. et Theolog. Kilon. Oratione in ejus diss. Historico Theologicis pag. 401. Gerhardi Meieri Superintendentis Bremensis: et Superintendentis Stadensis, Johannis Hermanni Elschwicchii. Ejus *disputationes* aliquot cum dispp. D. Lutheri editae Witeb. 1535 8. *Propositiones de Natura, Lege, Evangelio, Fide et Charitate*, in Diario Theologico, *Unschuldige Nachrichten* 1709 pag. 25 32 et in laudati D. Muhlii diss. ad hanc ejus confessionem doctrinae, Kil. 1717. 4. *Theses contra Missam privatam* in celeb. Johannis Erhardi Kappii spicilegio (*Nachlese zur Erlauterung der*

Reformations Geschichte nutzlicher Urkunden) tom. 2. pag. 487. 494. Epistola ad Jacob. Oyperensem et ad Reynerum id. p. 550.

Guilelmus HENTISBERIUS. Supra GUILLEMUS pag. 440.

HEPIDANNUS sive *Hepidamus* Monachus S. Galli. Scripsit ad Udalricum ab A. 1072. Abbatem suum *vitam S. Wiboradae Virginis et Martyris Christi*, libris duobus quam vulgavit Goldastus tom. 1. scriptorum Alemannicorum p. 206 atque Papebrochius in Actis Sanctor. 2. Maji tom. 1. pag. 293 308. Memorat Hepidannus, fratrem quendam nomine EKKEHARDUM, ante se idem facere instituisse, quam in rem confer quae de vita S. Wiboradae ab Eccardo affecta et ab HARTMANNO suppleta atque perducta ad umbilicum dixi supra p. 480. Confer et Mabillonum Sec. V. Act. Sanctor. Ord. Bened. pag. 42. Ejusdem Hepidanni *Annales* breves ab Anno Christi 709 ad Annum 1044 exstant apud eundem Goldastum ante tom. 1. Alemannicorum atque inde in Quercetani sive Andreae du Chesne tom. 3. scriptor. de rebus Francor. pag. 471. 480. Diversum esse Annalium scriptorem a scriptore vitae S. Wiboradae, nullo idoneo argumento Hallervordus colligit. Hepidamnum circa An. 4080. rebus humanis valedixisse, Oudini suspicio est t. 2. p. 619.

HERARDUS Turonensis Archiepiscopus ab Anno 855. ad 871. Ejus *Capitula* circa Annum 858. condita edidit Sirmondus tom. 3 Concilior. Galliae pag. 411. inde saepius recusa in tomis Conciliarum, ut Labbe tom. VIII pag. 637. Harduini tom. V pag. 450. etc. Confer de hoc Herardo Natalem Alex. tom. VI edit. in fol. pag. 64. seq. et Sammarthanos, tom. 1 Galliae Christianae p. 744. seq.

HERBERTUS Turonensis. Supra HERBERTUS pag. 482.

HERBERTUS, Hebertus, Aubertus, Decanus Autissiodorensis circa Annum 1247. qui in compendium misit *summam GUILIELMI Autissiodorensis*, de quo supra p. 430. Vide librum Gallicum, continuation des memoires de litterature et d'Histoire tom. 3 part. 2. Paris. 1727. 42. p. 326.

HERBERTUS, Heribertus, Heribertus de

Bosham, a) sive *Bossanhamensis* supra t. 1 pag. 245. De eo cum dixisset Lelandus cap. 490. de scriptoribus Britannicis, subiungit: *Erat et alter HEREBERTUS sed aetate prior, vir magni nominis, nec minoris doctrinae, de quo Radulphus Dicentensis, Decanus fani Pauli, Londini scribit*: Herebertus natus inter medios Saxones, transiens in Siciliam, assensu Regis Guilelmi creatus est in Calabria Consensus (Consentinus) Episcopus, qui postea terrac motu absorptus est.

Guilelmus HERBERTUS Ord. Minor. supra pag. 440.

S. HERBERTI Episcopi Leodiensis Vita apud Surium 3. Novembr.

HERBERTUS sive HEBRECHTUS de quo Leo Ostiensis, Chronicus Casinensis lib. 2. cap. 10. *Dominus Herbrechtus in historia quam de Longobardorum Gente post PAULUM Diaconum scripsit, ita refert.* Non aliud hic ab ERCHEMBERTO de quo supra t. 2 pag. 515.

HERBERTI Monachi Epistola de haereticis Petragoricis eorumque principe Ponno, edita ab Edmundo Martene t. 1 anecdotor. pag. 453 et ante Edmundum a Mabillonio tom. 3 Analect. p. 467. (editionis novae pag. 483.) Confer Baronium ad Annum 1147. et Pagium ad Annum 1163. Principem horum haereticorum Mabillonii editio Pontium, Edmundi Ponnum appellat. Sed in eo consentit utraque, solitos certies illos de die genua flectere, non ut Pagi malebat septies.

HERBERTUS *Turritanus* sive *Turrium Sardiniae* Archiepiscopus circa Annum 1178. Ejus *libri II de miraculis* Ord. Cisterc. et Congregationis Claraevallensis, editi a Petro Francisco Chilletio in S. Bernardi genere illustri asserto, Divione 1660 4. Laudat Albericus in Chronico p. 266 274. etc.

HERBORDUS Scholasticus. Hic Vitam S. Othonis Bambergensis Episcopi qui A. 1139 obiit, dicitur *libello quodam dramatico, carmine vel etiam prosa luculentissime persulasse.* Vide Oudinum tom. 2.

a) Vitiose apud Possevin. de Hoscham.

pag. 4195. De aliis S. Othonis vitae scriptoribus supra in ANDREA S. Michaëlis, tom. 1, pag. 90 et in EBBONE tom. 2, pag. 486 et quae de SIFFRIDO, suo loco.

Acta S. HERCULIANI. Infra *Anonymous PERUSINUS.*

HEREBERTUS *Losinga* al. *Consinga*, Sudvolciensis Anglus ex Monacho Cluniacensi Episcopus Thetfordiensis a) in Anglia Orientali, quam Episcopalem sedem An. 1096. Nordovicum transtulit, obiitque An. 1120. Scripta ejus teste Baleo II 62: Ad Anselmum Cantuar. *contra malos Sacerdotes. Constitutiones Monachorum. De prolixitate temporum. De fine Mundi. Epistolae ad diversos. Sermones XVIII.* Eadem Possevinus et pag. 497 seq. Pitseus.

HERIBERTUS et LISOIUS circa Annū 1023 impia dogmata professi Aurelianis, et cum asseclis combusti, de quibus Glaber Radulphus III. 8.

HEREMPERTUS supra ERCHEMBERTUS tom. 2, pag. 315.

Petrus de HERENTHAL, sive HERRENTHAENSIS Brabantus, Canonicus Praemonstratensis et Prior Monasterii Florefsiensis in Comitatu Namurcensi vergente seculo decimo quarto. Ejus scripta: praeter *Commentarium* in VII. Psalmos Poenitentiales atque in XV. Cantica graduū. *Catena in Psalmos universos* ad Joannem de Arckel, Traiectensem atque inde Leodiensem Episcopum, Colon. 1483. b) atque deinde saepius. Vide Oudinum tom. 3, pag. 1218 ubi etiam de Codicibus MSS. tum hujus operis tum *Commentarii in quatuor Evangelia* duobus tomis in fol. nec non *Chronici ab Orbe condito usque ad Annū CHristi 1385* cuius nihil aliud est editum quam Vita Joannis XXII. Benedicti XII. Clementis VI. Gregorii XI et Clementis VII in Baluzii Papis Avenionensibus tom. 4. pag 179 238 310 483 539. Praeter illad *Chronicon* etiam *Compendium* sive *Biblia pauperum* ab initio Mundi usque ad Willelmum VI. Comitem Hollandiae, quod MS. in Bibliotheca Paulina Lipsiensi

a) Ita legendum pro 1455. apud Valerium Andream p. 744.

b) *Cangio Trifordiensis*, minus recte.

pag. 314. hunc Petrum habere auctorem, idem Oudinus suspicatur. Sicut Valerius Andreas et Franciscus Sweertius illi etiam tribuunt Catalogum ac res gestas Abbatum Floreffensium.

HERENUS *de Boio* sive *Boyo*, Brito Aremoricus Carmeiita post seculi XIV. initia, cuius *Varias Quaestiones* et commentarium in IV. libros *Sententiarum* laudat Trithemius c. 567.

HERIBALDUS sive *Heriboldus* Carolo Calvo Regi charus et intimus, Episcopus Auxerrensis sive Autissiodorensis circa Annū 849. ad quem Epistolae Lupi Ferrarensis, et Walafridi Strabi carmina. Vide Sammarthanos tom. 2. Galliae Cristianae pag. 269. seq. Huic et Rabano Mauro tribuit Thomas Waldensis, a) eoque nomine utrumque damnat, quod Eucharistiae Sacramentum, cibum digerendum in humanam carnem, ei secessui obnoxium esse scripserint. Idem ante Thomam in Rabano et Heribaldo graviter reprehendit Gerbertus, qui postea Silvester II. Pontifex, hic enim est auctor scripti: ex quo tunc adhuc inedito sine scriptoris nomine locum illum produxere Usserius, b) Blondellus, c) Albertinus: d) nuper autem librum praefixo Gerberti nomine publicavit Bernhardus Pez t. 4. anecdotor. parte 2. pag. 433. Et his quidem, qui dixerunt secessui obnoxium, quod nunquam est auditum; id est; Heribaldo Autissiodorensi Episcopo, qui turpiter proposuit: et Rabano Moguntino, qui turpius assumisit, turpisime vero conclusit, suus ad respondendum locus servetur.

HERICUS Autissiodorensis: supra ERICUS- t. 2. p. 517.

HERICUS Daniae Rex, supra t. 2 p. 517.

HERICUS qui Vossio pag. 480. is Eisenegreinio pag. 414. NERICUS, aliis *Udalri-*

a) tom. 1. doctrinalis de Fide, in Prologo ad Martinum V. et tom. 2. de Sacramentis cap. 19. 52. et 61.

b) Usserius de Christianar. Ecclesiar. successione. cap. 2. p. 46.

c) Blondellus. esclaireissements sur l' Eucharistie pag. 428.

d) Aubertinus de Sacramento Eucharistiae pag. 928.

cus Nerlinger a Wurmburg Abbas Ordinis Benedictini Campidonensis scripsit Chronicon Monasterii sui usque ad Annum 1261. quo magna pars ejus conflagravit. Ipse diem obiit An. 1268.

HERIGERUS, supra, HARIGERUS pag. 177. ubi Valerii Andreeae et Francisci Sweertii notatis varias observationes additas Lector reperiet. Neque vero gesta Abbatum Laubiensium Herigerus tradidit, ut a Cangio calami errore scriptum est, sed ut recte etiam apud Valerium Andream legitur, Leodicensium Episcoporum.

HERIMANNUS, infra, HERMANNUS *Mönchus et Hermannus Tornacensis.*

HERIMBERTUS a quo libros de rebus a Carolo M. gestis compositos Gesnerus in appendice ad Bibl. suam annotavit. *Eginhardi* nomen sub eo latere conjiciebat Vossius pag. 707. Sed nihil impedit verum nomen *Herimbustum* scriptoris esse librorum, quos sub *Micrologi* nomine exstare notavi supra tom. I. pag. 322.

HERIVEUS, Remensis ab Anno 900. ad 922. Archiepiscopus, Cancellarius Caroli Simplicis Regis Francorum. Vide Sammarthanos t. I. Galliae Christianae p. 490. seq. Ejus *Epistola ad Witonem Coarchiepiscopum Rotomagensem, qualis poententia debeat iniungi non baptizatis et rebaptizatis et postea more paganico Ecclesias devastantibus et Christianitatem delentibus: Capitula XXIII. ex sententiis Patrum et Canonicis et Decretalibus Pontificum Romanorum*, exstat in Bibliotheca Patrum tom. XVII. edit. Lugd. pag. 247. 259. Sed in loco praemitto Flodoardi ex eius Historia Ecclesiae Rem. lib. IV. cap. 14. pro verbis: *qualiter ipsi Mortui anni tractari deberent, legendum ipsi Nortmanni, ut recte pag. 604 eiusdem tomni legitur, in quo Flodoardi opus integrum exstat.*

HERMANNUS *Ædiluus*, cuius Chronicæ edendi spem fecit Joannes Basilius Heroldus praef. ad Marianum Scotum, non potest intelligi HERMANNUS *Contractus*, quia ille iam editus erat apud Henricum Petri An. 1536. cum Heroldus Marianum proferret An. 1559.

HERMANNUS ab Anno 1242. ad 1273.

Abbas Altahensis sive *Altaichii* inferioris in Bavaria, Ord. Bened. et Ottonis, Bavariae Ducis filiique eius a Consilio scripsit. *Chronicon Altaichiense*, maximam partem ex meris diplomaticis coactaneis coagmenatum ab Anno 1242 ad 1273. quod MS. in Bibliotheca Caesarea. Vide Lambecium tom. VIII p. 77 80. Usus eo olim Aventinus libro tertio: sed editionem eius quam Christoph. Gewoldus praef. ad Chron Rechersbergense desiderabat, quamq; post Lambecium Daniel quoque Nesselius promisit, adhuc curavit nemo. Eiusdem Hermanni est *Chronicon Augustense* quod continuavit HENRICUS *Stero*, eius Capellanus de quo supra pag. 210. Excerpta hujus Chronicæ per Matthaeum Marschallum de Bappenheim, J. U. D. et Canonicum exhibet Freherus tom. 2, pag. 343 357. (493. 508.) ab An. 973 ad 1104 una cum Chronicæ Monasterii SS. Udalrici et Afrae Augustani ab An. 1452. ad 1265. pag. 458. 383. (309 336.)

HERMANNUS qui de Astrolabio scriptis, infra, *Hermannus Contractus.*

HERMANNUS *Augustanus* Ord. Praed. circa Annum 1353 quem ajunt scripsisse de cognitione *creata sensitiva et intellectiva*. Tum *Quodlibeta plurima, compluresque quæstiones*. Vide Jacobum Quetif tom. I. p. 641.

HERMANNUS *Augustinensis* Episcopus, cuius *Epistola ad Ottonem Babenbergensem Episcopum* Anno 1132 data in Jo. Georgii Eccardi Corpore medii aevi II. 364.

HERMANNUS *Brucher Northusianus* ord. Minor. circa Annum 1376 cuius *Sermones de Sanctis* memorantur ab Eysengreinio, Waddingo etc.

HERMANNUS *de Campo Veteri*, Westphalus Ord. Cisterc. circa Annum 1440. scripsit pro defensione Concilii Basileensis, *de vocibus definitivis in Concilio generali. De potestate Papæ et Concilii. De Schismate De Neutralitate*. Vide Trithemium cap. 792. de S. E. et de scriptor. German. cap. 178. Vischium pag. 446 seq.

HERMANNUS *Cappenbergensis*, infra, HERMANNUS *Judaeus*.

HERMANNUS *Cisterciensis*. Vide *Hermannus de Campo*. et de *Petra*.

HERMANNUS a debilitate membrorum qua laboravit ab infantia , dictus *Contractus* , filius Comitis Vöringensis et Sulgo-viensis in Svevia : Monachus S. Galli primum , deinde Augiae Majoris sive divitius Ord. Bened. praestans ingenio , Latinae Graecae et Arabicae peritus linguae, et qui variis scientiis animum excoluisset. Diem obiit An. 1054 in praedio suo Aleshusano. a) De eo Trithemius cap. 321 de S. E. et II. 84 illustr. Benedictin. et de scriptoribus Germ. cap. 41 et ex recentioribus , ut in numeros notissimosque practeream. Nic. Hieron. Gundlingius in Gundlingianis t. 4, pag. 51 seq. et B. Joannes Hubnerus no-ster in Bibliothecae Historicae Centuria III. pag. 71 seq. Inter Opera ejus praecipuum est *Chronicon de sex Mundi aetatibus*. quod ab rerum originibus perduxit ad Annum CHristi 1054. Eius variae et aliae aliis locupletiores exstant editiones, quoniam auctor ipse intercedente tempore videtur opus suum repastinasse vel locupletasse. Prima editio ex Codice S. Galli lucem vidi edente Joan. Richardo Basileae 1529. 1536. cum Chronico Eusebii et Hieronymi quod Hermannus , sicut Prosperi, Jornandis et Bedae quoque in A. C. 726 desinentis diligenter est secutus. Deinde in tomo uno *Joannis Pistorii* Francof. 1583 1613. (et curante V. G. Burchardo Gotthelf Struvio, Ratisbonae 1726 fol.) cum continuatione ab Anno 1054 usque ad Annum 1065. Ex meliori hinc codice Coenobii S. Georgii prope Rothwilm , *Christianus Urtisius* inter scriptores rerum Germanicarum, Francof. 1584 et 1670. tomo priore Chronicon Hermanni locupletius edidit veteri editione per columnas ex adverso posita, subiunctaque praeter continuationem ANONYMI ab A. 1054. ad 1065 etiam alia BERTHOLDI Presbyteri Constantiensis ab Anno 1053 usque ad Annum 1100. Denique *Henricus Canisius* ex Codice Biblioth. S. Afrae et Udalrici Augustano Chronicon hoc melius atque locupletius edidit Ingolstad, 1601 4. tom. 4. Lectionum antiquar. (tom. 3. editionis novae pag. 193) cum continuatione priore usque

ad Annum 1066. Canisii editionem securi sunt Bibliothecae Patrum curatores , Coloniensis tom. XI. et Lugdunensis t. XVIII. Daniel quoq ; Nesselius promisit ex Caesareo Codice continuationem huius Chronicu usque ad Annum 1347. Continuationem ab Anno 1279 ad 1310. WICHARDUS de Polheim , Archiepiscopo Salzburgensi tribui , Lambecius tom. 2, pag. 3. annotavit , qui et continuationis usque ad Annum 1347. meminit pag. 70. Caetera Hermanni scripta apud Anonymum Mellicensem cap. 91 memorantur haec :

1. *Gesta Churradi et Henrici.*

2. *Carmen , de conflictu ovis et lui* , et aliud in modum *Theoduli*. Aliud item *de contentu Mundi*. Ex carmine *de Virtutibus* vide Eccardt t. 2. Corporis medii aevi p. 6.

3. *Liber de principalibus computi regulis.*

His a Trithemio adduntur : 4. *Vitae plurium Sanctorum.*

5. *De Physiognomia.*

6. *De compositione sive mensura Astrolabii et de ejus utilitate* , quae duo scripta primus edidit Bernhardus Pez tom. 3. thesauri anecdotorum, parte 2. pag. 95 et 109. Hos propter libros Hermannus inventor Astrolabii habitus fuit a Guilelmo Durando IV. 22 aliisque. Vide laudati Pezii prolegomena pag. IX. Sed notum est ante Ptolemaei tempora usum Astrolabii iam frequentatum fuisse.

7. *De eclipsibus.*

8. *De quadratura Circuli.*

9. *De conflictu rhythmomachiae.*

10. Honorius IV. 12 scribit *dulcisonum cantum* composuisse. Anonymus Mellicensis: in *Musica paene modernis omnibus subtiliorem, Cantilenas plurimas de Musica, Cantusque de Sanctus*, satis auctorabiles edidisse. Trithemius: praeter scriptum *de Musica* et aliud *de monachordo* ait *dulci et regulari melodia eum cantus et prosas pulcherrimas* composuisse. E quibus est illa de beata Virgine dulcissima, Salve Regina a)

a) Hanc. alii minus verisimiliter Ademaro Podiensi Episcopp tribuerunt , unde *Antiphona de Podio* apud Albericum in Chronico ad An. 1150. pag. 265. alii Petro de Monsoncio , Episcopo circa A. 960. Compostellano. Vide Nicolaum Antonium VI.

et Alma Redemptoris Mater, et caeterae quorum copiosus est numerus. Sequentia quoque, *Veni sancte Spiritus et emite coelitus lucis tuae radium ad Hermannum auctorem refertur.* Vide Joannem Egonem de Viris illustribus Augiae Divitis cap. 28 p. 689 tom. 4. anecdotorum Bernardi Pezii parte 3 pag. 68 et Possevinum in Apparatu. Longe plura adduntur tum ab eodem Egoen, tum a Joanne Metzlero cap. 47 de Viris illustribus Søngallensibus tom. 4. ejusdem Pezii parte 3. pag. 582. *Ave præclaræ maris stellæ.* Historiae sive Officia Annunciationis S. Mariae et S. Mariae Magdalene responsorium, *Simon Barjona.* Et Sequentia: *Rex omnipotens de Ascensione Domini: et Historia de Angelis.* Denique Trithemio teste *transtulit nonnulla Graecorum Philosophorum et Arabum Astrologorum Volumina in Latinum:* e quibus Joannes Metzlerus nominat Rheticam et Poësin Aristotelis ex Arabicō.

* Scripsit etiam Hymnū seu Rhytmū applaudens gloriae Henrici II. Imp. cum Obbone Regis Ungariae invasore pulso Petrum legitimū principem restituit. Incipit haec cantilena; *vox haec melos pangat.* Vide Albericum in Chronico ad an. 1043. Hermanni huius elogium historicum ab ejus familiari anno forte 1054 conscriptum ex MS. Cod. Vindobon. dedit Muratorius Antiq. t. III. pag. 933. In eo vero praeter opera Contracti hic recensita commemoratur libellus *De octo vitiis capitalibus jocundulus metrica diversitate lyricum poetice' sic)*

HERMANNUS *Cyneus*, infra, *Hermannus Minorita.*

HERMANNUS *Dalmata* scriptor Chronicæ Saracenorum.

HERMANNUS *Doceomiensis* Frisius et ad S. Vitum Leovardiac Pastor circa Annum 1500 cuius *Commentarium in XVII. Psalmos primores Possevinus et alii ex Suffrido Petri commemorant.*

HERMANNUS Eremitarum in Nariscis a sive Waldsassensibus (Oortgaw) Abbas Be-

14. Biblioth. vet. Hispan pag. 579. S. Bernardi Opera tom. 2. edit. novae Mabillianae Paris. 171. fol. p. 758. 749.

b) Perperam apud Cangium in Noricis.

nedictinus circa Annum 1214 scripsit de Cherubim et Seraphim, ac caeteris Angelorum choris. Vide Possevinum.

HERMANNUS *Gigas* et HERMANNUS *Januensis*, infra *Hermannus Minorita.*

Joannes HERMANNI, vide infra JOANNES *Wesselus.*

HERMANNUS Coloniensis, *Judas* quondam dictus, genere Israëlite, tribu Levita, ex *Judæo Christianus*, colloquiis Ruperti, Abbatis ab Anno 1124. Tuitiensis, Eckebertique Episcopi ab Anno 1127. Monasteriensis, aliorumque clericorum sermonibus permotus, atque adducto etiam ad Christianos fratre suo, Canonicus *Cappenbergensis* Ord. Praemonstr. in Westphalia scripsit *Opusculum de conversione sua ad Illericum*, quem modo filium, modo fratrem carissimum appellat. Hoc ex Codice Biblioth. Paulinae Lipsiensis in quo Esaiam commentariis iunctum erat, vulgavit D. Joannes Benedictus Harpazovius ὁ μακαρίτης ad calcem pugionis fidei Raymundi Martini, observationibus Josephi de Voisin illustrati. Lips. 1687 fol. Non, inquit Hermannus, ea facilitate conversus sum, qua multos saepe infideles, sive *Judeos* sive *paganos*, ad fidem Catholicam repentina et inopinata mutatione converti vides, ut quos heri perfidos dolebamus, hodie fideles et nostros in gratia Christi factos coheredes gaudeamus. Atvero mea conversio, gravissimis in ejus primordio crebrescentibus tentationum procellis, multisque se ei opponente antiquo hoste insidiis, et longa protelata fluctuatione, et maximis tandem laboribus, effectui est mancipata. Baptismi, qui Coloniae in B. Petri basilica ei obtigit, historiam cap. 19 texit his verbis: *in caeteris ad fidem orthodoxam pertinentibus sufficienter pro mea capacitate imbutus, solum de baptismi trina immersione in nomine sacrae Trinitatis exhibenda, ex ministrorum negligentia, immo potius ex insidiantis mihi inimici fraudulentia edocitus non fueram. Fluenter igitur vivisci fontis ingressus, et in eo semel contra orientem immersus, solam hanc immersionem sufficisse credebam ad antiquae vetustatis renovationem. Clerici autem*

baptisterium circumstantes , saepius me mergi debere clamabant. Sed ego qui fonte jam recens emersem , discrete eorum voices audire vel clare , quos mihi faciebant , nutus , defluente nimis hinc inde piloso capite aqua , videre non poteram. Igitur a facie detersa manibus aqua , quid vellent audivi , sed magno fontis astrictus frigore , eorum primo voluntati non libenter obedivi. Attamen blanda Baptistae mei flexus ammunitione , feci , quod faciendum erat pro salute. Ratus itaque hac me secunda tinctione Divinis mysteriis satisfecisse , coepi de fonte velle exire. Siquidem prae nimio ejus algore pene totus obriqueram. Sed clerus magnis rursum vocibus perstrepebat , me ad consummationem sacramenti versus ad austrum , salutaribus fluentis humiliiter debere submitti. Diabolica igitur fraude circumventus , suspicatus sum , haberi me ab eis derisui. Unde sicut ille quondam Naaman Syrus accepto ab Heliseo propheta septies lavandi , magno animi succensus furore , ac morae totius impatiens , volebam e baptisterio prosilire. Sed , Deo gratias , quod etsi se inimicus erexit , non adversum me praevaluit: Enimvero quemadmodum idem Naaman suorum flexus ammunitione comitum , salutari Prophetae consilio obtemperavit ; ita blanda religiosorum , qui aderant , clericorum exhortatio , propulso ab animo meo concepto malae suspicionis contagio , meam in fide pusillanimitatem roboravit Ut igitur per omnia veteribus nova liceat comparare , Naaman Jordaneis septies lotus fluentis , a lepra carnis visibiliter est curatus , ego in baptismō per septiformem Spiritus sancti gratiam invisibiliter sum ab animae lepra mundatus. Vide et infra , Hermannus Praemonstratensis.

HERMANNUS Kornerus : de quo supra in CORNERO tom. 1 , pag. 396.

HERMANNUS Lerbecius sive Lerbeccensis , de Lerbeke , Monachus Dominicānus Domus S. Pauli , Mindensis , scriptor Chronici Comitum de Schowenberg sive Schavenburgicorum ab Anno Christi 1030. ad Annum 1404 (non 1414 ut Vossius) quod auctor diecavit fratribus Bernhardo Praepósito Hamburgensi , atque Ottoni in Scho-

wenborg Comiti magnifico. Hoc cum notis eruditis historicis , edidit Henricus Meibomius avus , Helmst. 1620 4 et Henricus Meibomius nepos recudi fecit tom. 1. rerum Germanicarum p. 493 521 notis a p. 521. ad pag. 548 progredientibus. Germanicam quoque Chronicū hujus versionem , adhuc ineditam Meibomius commemorat. Vide Jacobum Quetif tom. 1. de scriptis Dominicanorum pag. 731.

HERMANNUS Mindensis , ab Hermanno de Lerbeke neutiquam diversus.

HERMANNUS Minorita Chronicō condidit , quo MS. usum se profitetur qui Abbatii Urspergensi paralipomena adiecit. Huic Vossii notationi Sandius subiungit : *dubio procul is est HERMANNUS Gigas* , qui Minorita dicitur , Chronicō autem , quod scripsit , titulum dedit de floribus temporum. Eundem auctorem videtur Blondellus de Johanna Papissa pag. 41 vocare HERMANNUM Cygneum. Nimis MARTINUS Minorita Flores temporum collegit ab Origine rerum usque ad annum Gratiae 1290. HERMANNUS vero Januensis continuavit usque ad An. 1436 atque ita cum continuatione exhibitur a C. V. Georgio Eccardo tom. 1. Corporis medii aevi pag. 1531 1640. Lubens insuper audivi HERMANNI Gigantis flores temporum a Rev. D. Joanne Gerardo Menschenio exspectari vulgandos cum continuatione Michaelis EISENHARTI.

Nescio quis qualis sit Frater HERMANNUS cuius Dialogum excusum Ligni An. 1481 memorat Jo. Caillius histor. typographiae pag. 43 et ex eo Mich. Maittaire pag. 461 tom. 1. annal. typogr.

HERMANNUS sive HERIMANNUS Monachus , cuius Epistolam ad Bartholomaeum Episcopum Laudunensem de Miraculis S. Mariae Laudunensis in Codice Sangermannensi 527 legit praestantissimus Cangius , eadem est quam vulgavit Dacherius ad calcem operum Guiberti Novigentini p. 526 praemissam ejusdem Hermanni libris tribus , quorum duo priores miracula illa perssequantur , tertius autem isque prolixior tractat de ornata per S. Norbertum et Bartholomaeum Episcopum , et Monasteriis locupletata dioecesi Laudunensi. Bartholo-

maeus ille praefuit ab An. 1113 usque ad 1130. vide Sammarthanos tom. 2 Galliae Christ. pag. 620. seq. Idem Hermannus testatur scripsisse se *vitam S. Hildefonsi*, Toletani Archiepiscopi, eamque libris ejus tribus de Virginitate sua praemisso. Hermannum hunc in genealogia illius Bartholomaei tradenda testem omni exceptione majorem laudat Petrus de Marca, Marcae Hispanicae libro IV. pag. 453. Non diversus hic ab HERMANNO Tornacensi, de quo infra.

HERMANNUS de Petra, Ordinis Cisterciensis. Ejus *Sermones* MStos in Biblioth. Abbatiae Hasnoniensis, Ord. Bened. in Hannonia memorant Sanderus pag. 314. atque ex eo Vischius pag. 146.

HERMANNUS *Petra de Stutdorp*, sive *Santdorpius*. Virginum Carthusianarum domus S. Annae prope Brugas per annos XXIX. ut Trithemius c. 752 de S. E. et c. 162 de scriptoribus Germ. vel ut Valerius Andreas pag. 383 triginta quatuor Coenobioracha, defunctus An. 1428. Scripsit *Sermones de tempore*, tribus Voluminibus totidem. *Super Oratione Dominica Sermones* quinquaginta, editos Aldenardae 1480. et Lovan. 1484. *De regimine Monialium, De immaculata Conceptione S. Mariae.*

HERMANNUS Praemonstratensis, si Oudinum tom. 1. pag. 1088 audimus, primus a S. Norberto constitutus Praepositus in Westphalia Cappenbergensis, idem scilicet qui *Judaeus* antea, opusculum de conversione sua scripsit (de quo supra pag. 223.) et scriptor *vitae S. Godofredi* ex Cappenbergensi Comite Canonici Ord. Praemonstratensis et Praepositurae Cappenbergensi fundatoris. An. 1126. defuncti, quae sine nomine auctoris exstat apud Surium 13 Januar. et in Actis Sanctor. tom. 1. Januar. pag. 847 atque incipit: *Temporibus B. Lüdgeri*: Sed in notia Praepitorum Cappenbergensium obvia in iisdem Actis pag. 842 seq. nulla Hermanni hujus mentio occurrit.

HERMANNUS de Saxonia, Ord. Minor. cuius librum *de Casibus Conscientiae* MStum in Bibliotheca Conventus Assisi, memorat Waddingus pag. 169.

HERMANNUS de Schildis Westphalus, Germanus Augustinianus qui diem obiit

Ileripoli in Franconia An. 1357. Vide Trithemium de S. E. cap. 494 et Philippum Elssium Encomiastici Augustiniani p. 282. Scripta ejus: *De quatuor sensibus S. Scripturae*. MS. in Biblioth. Basileensi. *Lecturae* sive *Postilla in Genesim*. *Hexameron duplex*. *De decem praeceptis*. *Postilla in Canticum Canticorum*. *De materia Cantici Canticorum*. *Quadragesimale*. *De XLII. Mansiobibus*. *Expositio Orationis Dominicae duplex*, una secundum verba Matthaei, altera secundum verba Lucae. *Super Ave Maria*. *Expositio Missae*. *De comparatione Missae*. *In primum Sententiarum*. *Breviloquum*. *Manuale Sacerdotum*. *De vitiis capitalibus*. *Clastrum animae*. *De conceptione S. Mariae*. *De modo studendi*. *De vera et falsa amicitia*. *De horis Canonici*. *Contra flagellatores Sermones vari*. *Collationes praedicabiles*. *Quaestionum diversarum liber*. *De quinque sensibus*. *De divisione Philosophiae*, metrice. *In Ethicam et Rheticam Aristotelis*. *Super C. Omnis utriusque Introductorium Juris*.

HERMANNUS *Petra de Stutdorp*, supra, *Hermannus Petra*.

HERMANNUS Abbas S. Martini Tornacensis Ord. Bened. ab Anno 1427 ad 1437 incertum quot annis superstes post abdicatum munus fuerit. Exstat ejus 1) *narratio restorationis Abbatiae S. Martini Tornacensis* ad Patres, Fratres et Filios universos illius Coenobii. Primus vulgavit Lucas Dacherius tom. XII. spicilegii pag. 358 seq. (editionis novae tom. 2. pag. 888.) cum additionibus aliorum auctorum pag. 922 et 926. ab Anno 1427 usque ad Annum 1460. Hoc est scriptum de quo tum adhuc inedito Vossius pag. 433. *Multa in eo leguntur de Regibus Galliae ac Comitibus Flandriae*, atque ut *Episcopatus Tornacensis separatus sit a Noviomensi*.

2) *De incarnatione IESu CHristi Domini nostri*, tractatus ad Stephanum Viennensem in Gallia Archiepiscopum, editus primum a Casimiro Oudino inter Opuscula sacra Veterum aliquot, Galliae et Belgii scriptorum Lugd. Bat. 1692 8. In praefatione, Hermannus, *Sciatis*, inquit, *me in eo nihil de meo posuisse, sed quod in san-*

cetis Doctoribus legeram, et maxime in libro Domini ANSELMI Cantuariensis Archiepiscopi, quem de eadem materia compositum Cur Deus homo nominavit, velut in uno vasculo congregasse. Praeterea Dominus ODO Cameracensis Episcopus piae memoriae vir, nostri Coenobii id est Beati Martini Tornacensis primus Monachus et primus Abbas, qui me et patrem meum tresque germanos meos Monachos fecit, et cui ego licet indignus in ejusdem Coenobii regimine tertius Abbas successi: is inquam Abbas Odo in vigilia Nativitatis Domini, de eadem incarnatione ejus, sermonem per pulchrum et prolixum fratribus nostris in capitulo singulis annis facere consueverat: adeo ut cum mane uiceret, usque ad horam fere sextam eum protenderet. Et quia tunc eram adolescens et capacis ingenii, non pauca ex ejus verbis memoriae commendavi, quae nunc etiam referam vobis et omni legere volenti.

3) *De miraculis B. Mariae Laudunensis libri tres, de quibus supra in Hermanno Monacho p. 223.*

HIERMAS Pastor, Apostolicis vicinus temporibus, Graece quidem non Latine scripsit, sed admodum vetus exstat Latina trium ejus librorum interpretatio, quam cum Graecis quae supersunt fragmentis notisque Jo. Baptistae Cotelerii aliorumque recudendam dedi in parte tertia Codicis Apocryphi Novi Testamenti. Hamb. 1719. 8. Primam editionem debemus Jacobo Fabro Stapulensi qui Hermam vulgavit Paris. 1513. fol. apud H. Stephanum avum una cum Visionibus Uguetini monachi, fratris Roberti, S. Hildegardis, Elisabethae Sconaugiensis, et Mechtildis.

S. HERMENGILDI, Regis et Martyris in Hispania, circa A. C. 586. *Vita in Actis Sanctor. 13. April. t. 2 p. 134. seq. petita ex Joanne Mariana.*

HERMENOLDUS Abbas Anianensis, non diversus ut videtur ab ERMOLDO Nigello, de quo supra tom. 2 pag. 519.

Adso HERMERICUS. Supra ADSO. t. I. 17.

HERMERI Prophetia, qui ibi dicitur Deus Sapientum, MS. in Bibliot. Cottoniana p. 76.

HERMETIS Trismegisti nomine scripta

nonnulla feruntur non Graece ab eo composita nedum Latine, sed Latine versa olim ab APULEJO atque aliis ex Graeco, et ex lucubrationibus Alexandrinorum Philosophorum Graece nomen Hermetis praeferentibus, de quibus abunde dictum lib. 4. Bibl. Graecae cap. 7. seq. et in Bibl. Latina ubi de Apulejo.

HERMIAS Philosophus Christianus ab aliud agente praestantissimo Cangio inter hos scriptores numeratur, quem nequit fugiebat Graece non Latine seripsisse Hermiam, notissimam illam et brevem, Gentilium Philosophorum irrisiōnēm cuius versio Latina Bibliothecis Patrum inserta legitur. De aliis editionibus dictum in Biblioteca Graeca iib. V. c. 4. p. 96. seq.

HERMOLAUS Barbarus. Supra t. 4 161.

HEROLDUS Monachus Hirsauensis Ord. Bened. circa Annum 1149. scripsit de laude Martyrum, ut ex Possevino Cangius.

Joannes HEROLDUS sive HEROLT, qui sub nomine DISCIPULI est notior. De eo supra tom. 2 pag. 452. Apud Possevinum vitiōse Joannes Beroli. Vide Oudinum t. 3 p. 2634. seq.

Petrus HERP Ord. Praed. Francofurti ad Moenum scripsit *Anuales breves Dominicanorum Francofurtensium* ab An. 1306. ad 1506. quos ex MSto Bibliothecae Uffenbachianae vulgavit superiore Anno Henricus Christianus Senckenbergius tomo secundo selectorum Juris et Historiarum, Francofurt. 1734. 8. pag. 4-30. Laudat Henricus Speelmannus in glossario pag. 300. voce *Frigdora* ex quo apud Senckenbergium pag. 13. pro modos asserere, legendum appetat modos assuere.

Stephanus HERRANDUS ex Abate Isenburgensis Coenobii Ord. Bened. Episcopus Halberstadiensis, defunctus An. 1107. Vide Trithemium cap. 360. de S. E. et de Scriptor. German. cap. 64. Ejus *Epistola defensoria Papae ad Waltramum* scripta nomine *Ludovici Landgravii Thuringiae*, ad quem WALTRAMUS Naumburgensis a

a) Apud Pistorium pag. 458. *Megdeburgensis.* seq pag. 461. rectius *Numburgensis*, sicut apud Trithemium quoque *Nienburgensis*. Vide Goldastum diss. de auctoribus apologiae pro Henrico IV. praemissa pag. 30. seq.

Episcopus pro Henrico IV. scripsérat, exstat utraque apud Dodechinum ad Annum CHristi 1090. tom. 1 Pistorii pag. 458. seq. et in Goldasti apologia pro Henrico IV. p. 31. et 252.

HERVARDUS Leodiensis Archidiaconus, circa Annum 1200. scripsit *Epistolam* ad G. Canonicum Laudunensem scriptorem vitae S. Servatii, Tungrensis Episcopi, itemque epici carminis quo cultu et qua conversationis forma se agant Clerici qui pie CHristo volunt vivere. In hac Hervardus Canonicum illum rogat, ut Guiberti Martini, Abbatis Gemblacensis desiderio Vitam S. Martini Turonensis scribendam in se suscipere ne gravetur. Edita Epistola a Mabillonio tom. 2 Analect. p. 236. (edit. novae pag. 480.)

HERVELDENSIS Monachi Chronicon ab Orbe condito ad Annum CHristi 1076. in Simonis Schardii t. 1 rerum Germ. p. 369.

HERVEUS Brito, infra, *Herveus Natalis*.

HERVEUS Cenomanensis, Monachus Burgidolensis sive Dolensis Ordinis Benedictini in dioecesi Bituricensi circa An. 1130. de cuius Vita et scriptis Epistolam Encyclicam Monachorum Burgidolensium edidere Dacherius tom. 2 spicileg. pag. 514. (editionis novae tom. 3 pag. 461.) Oudinus t. 2 pag. 444. et Bernhardus Pez. Praef. ad tom. 3 anecdotorum pag. IV. Cujus eam partem qua scripta Hervei recensentur, hic apponam, additis notis, ex quibus constet quantum ex illis hodie superesse sit compertum.

Fecit ergo primum Expositionem mirabilem super Librum B. Dionysii de Hierarchiis Angelorum.

Deinde exposuit totum Librum Isaiae Prophetae, a) et Lamentationes, Jeremiae, extremamque partem Ezechieli, ibi in-

a) Commentarios amplissimos in *Esaiam* libris distinctos VII. ad Joannem Abbatem Dolensem in pluribus Galliae Bibliothecis MStos viderunt Labbeus tom. 1. de S. E. pag. 452. et Oudinus tom. 2. pag. 1117. Eosdem sed sine praefatione ad Joannem Abbatem, ex Codice Monasterii S. Crucis Ord. Clstere. et Garstensi prope Styram edidit. Bernh. Pez. t. 5. anecdotor. Augustae. Vindel. 1721. fol. etiam Commentarios ejusdem Hervei MStos in Bibl. Cisterciensibus extantes refert se vidisse in

cipiens, ubi sanctus Gregorius Papa dimiserat, et ad finem usque perducens.

Simul etiam Deuteronomium Moysis a) et Ecclesiastem Salomonis, nec non quoque Librum Judicum et Libellum Ruth, librumque Tobiae, omnia quae in illis minus intelligentibus solam litteram sonare videntur, in convincibili ratione ostendens, CHristi et Ecclesiae contestari et praedicare mysteria.

Praeterea et Apostoli Pauli Epistolas b) et cum tanta sapientiae affluentia, exposuit, ut, qui eas legerunt, asserant, nunquam se illis comparabiles cognovisse, et vix aut nunquam tanta exposita diligentia posse alicubi reperire.

Ad ultimum, cum fama doctrinae ejus circumquaque spargeretur, et jam nullus ei, sicut attestantur, qui eum veraciter cognoverunt, Canonicarum Scripturarum scientia primus haberetur, Librum Duodecim Prophetarum et Librum Genesis ex integro tam mirabili sensu exposuit, ut expositionem super illos nequid potuerimus invenire, quae suae aequiparari possit.

Inter haec quippe fecit plurimas Expositiones de Lectionibus sanctorum Evangeliorum, Canticorum etiam, quae in Ecclesia leguntur.

Libellum quoque de connexione quarundam Lectionum, ostendens aliter in quibusdam Ecclesiis legi, quam in Sacra Historia continentur de quibus unum quod subditur exemplum, sufficiat. Legitur in Quadragesima, Lectio quadam de Libro Esther: oravit Esther ad Dominum dicens: Domine Deus Rex omnipotens, in ditione tua cuncta sunt posita. Quam orationem ipse illic ex auctore sacrae historiae probat non fecisse Esther: oravit Mardochaeus. Et multa similia ibidem asserit.

Leviticum, Librum Judicum, Ecclesiasten. Canticum Mosis, Abacuc et Annae Prophetissae et Expositionem in Duodecim Prophetas.

a) Postillae breves in *Deuteronomium* MSS. in Bibl. S. Germani Paris.

b) Hi sunt Commentarii in *Pauli Epistolas* quos sub Anselmi nomine Colon. 1555. cum Praef. Gottfridi Hittorpii primum editos, deinde inter ANSELMI Cantuariensis Opera plus semel prodiisse dixi t. 1. pag. 106.

Librum etiam non minimum fecit de Miraculis S. Mariae DEi Genitricis , quae eadem inviolata Virgo temporibus ejus gessit in Dolensi templo , quae ipse mox postquam gesta erant , sicut audiebat ab ipsis , in quibus fiebant , et a Monacho Custode Monasterii , sine aliqua dilatione scribebat.

HERVEUS Natalis , Brito Aremoricus , Ord. Praed. Magister generalis , defunctus An. 1423. de quo Jacobus Quetif tom. 4 pag. 533. seq. Labbeus , II. Warthonus ad Caveum et alii. *Subtilissimum in Logica et Philosophia* vocat S. Antoninus summae Hist. XXIII. 44. 2. tom. 3 pag. 68. Scripsit de secundis intentionibus Paris. 1489. 4. Commentarium in IV. libros Sententiarum Venet. 1503. fol. et Paris. 1647. cum tractatu de potestate Papae , qui separatim prodierat Paris. 1500. et 1506. 4. *Quodlibeta minora* XXIV. et de Beatitudine. Venet. 1513. fol. *Quodlibeta majora* quatuor , quorum quartum est contra PETRUM Aureolum. Venet. 1486. fol. et cum septem ex minoribus. ibid. 1513. fol. et tractatus VIII. de beatitudine , de Verbo , de aeternitate Mundi , de materia Coeli , de relationibus , de pluralitate formarum , de virtutibus . de motu Angeli. Omitto alia vel inedita adhuc , vel in Qaudlibetis aut Quaestionibus disputatis obvia , quae a Quetifo memorantur , ut de esse et essentia atque de intellectu et voluntate contra HENRICUM Gandavensem : De peccato originali. De paupertate CHristi et Apostolorum. De speciebus. De latitudine entium. De Voto religiosorum. In Aristotelem de praedicamentis et in libros duos perihermenias , in librum divisionum Boethii , in Porphyrii communitates. De cognitione primi principii. De indulgentiis. Utrum ponere ea , quae sunt Fidei , repugnare seu non posse stare cum apparentibus , sit pone-re falsum subesse Fidei nostrae. Utrum DEum esse , possit demonstrative probari via causalitatis efficientiae. Defensorium vero contra impugnantes Fratrum Praedicatorum Ordinem , quod non vivant secundum Apostolicam Vitam , non Hervei est , sed JACOBI de Voragine , de quo infra. Commen-

tarius in Epistolas Pauli auctorem habet , ut jam paullo ante notavi , HERVEUM Dolensem. Verisimilius tamen est nostro deberi Totius Logicae Aristotelis summam , quae inter THOMAE Aquinatis legitur , opusculum XLVIII.

HERVEUS Remensis , supra , HERIVEUS pag. 220.

Arnoldus HESSELS , de quo t. 4 p. 433.

HESSO Scholasticus et Presbyter Remensis , cuius brevem *Commentarium de rebus An. 1449 gestis inter Calixtum II. Papam et Henricum V. Imp. Acta Concilii Remenis* illo anno celebrati complexum edidit Seb. Tengnagelius inter Vetera monumenta , vulgata Ingolstad. 1612 4. atque inde in Conciliorum tomis. Adde Ordericum Vitalem XII. pag. 837 seq. et Pagium ad Annum 1119 num. 9. seq. Laudat Conradus Abbas Urspergensis pag. 263. Chronicci.

HESYCHIUS auctor librorum VII. *Explanationum allegoricarum in Leviticum* ad Diaconum Euthychianum Latine quidem tantum exstant , laudati pridem Amalario , Rabano , Strabo , aliisque , et editi Basil. 1527. fol. Paris. 1581 8. et in Bibliothecis. Patrum ut tom. XII. edit. Lugd. pag. 52 plerisque autem visi suntscriptoris esse Graeci , Hesychii nempe , ut titulus habet , Hierosolymitani a) presbyteri , versi latine ante multa secula ab interprete nescio quo. Tamen , *Latine primitus scriptum prorsus existimo* , inquit celeberrimus Montfauconus pag. 73. diss. praeliminar. in Hexapla Origenis: neque enim ullatenus olet interpretationem ex Graeco factam. Et *Commentaria non Graece sed Latine edidisse vel hinc evincitur , quod in Catenis Graecis*

a) In glossa Ordinaria vocatur etiam Episcopus Hierosolymitanus : sed non est tanta illius auctoritas , ut ideo non possit tribui Hesychio qui presbyter Hierosolymitanus A. C. 435. obiit et ab explanatione Scripturarum magnam sibi celebratatem nominis parasse in Menologio Graecorum ad 28. Martii traditur. In MS. Regio Paris. quod est in fol 800. circiter annorum , incipit liber Isicii Hierosolymitani in Leviticum. Recentior manus mutavit , scriptaque Salonitani. Graecis scriptoribus accensere etiam non dubitat Nic. Commenus praenotio mystagogic. pag. 165. 189. etc. De Hesychio. presbytero Hierosol. Graeco scriptore , et de aliis Hesychiis dictum tom. VI. Bibl. Graecae. p. 245. seq.

*in Leviticum, quae magno numero variis
in Bibliothecis habentur, nihil ex Hesychio
Graece usquam compareat.*

HESYCHIUS *Salonitanus*, in Dalmatia Episcopus, cuius Epistola una ad Augustinum et duae ad eum Augustini extant, num. 78. 79. 80. (in nova editione 197. 198 199.) *Augustinus XX. 3 de Civ. DEI: Epistola quam rescripsi ad beatae memoriae virum Hesychium Salonitanae Urbis Episcopum, cuius Epistolae titulus est de fine saeculi.* Est illa Epist. 80. (in nova editione 199.) Epistola prima Zosimi Papae ad hunc Hesychium data fertur Honorio XII. et Theodosio VIII. COSS. hoc est A. G. 448. tom. 1. Conciliar. edit. Binianae pag. 711. Ad hunc Hesychium extant S. Chrysostomi Epistolae. Neque hunc explanationum in Leviticum interpretem videri potest probabile, qui Hesychio Hierosolymitano antiquior non raro verba S. Scripturae ex Hieronymi versione adscripsit, quae illi *nosta translatio, praesens translationis appellatur.* Confer Richardum Simonem in *Censura Bibliothecae Divinae Hieronymiana Gallice* edita pag. 35 seq. 40. seq. et in *Epistolis Criticis* pag. 69. seq. et tom. 4. *Biblioth. Criticae* pag. 55 et in *censura Biblioth. Ecclesiasticae Dupiniana* tom. 1, pag. 161 seq. *Salmasium de transubstantiatione* pag. 37. Edm. Albertinum de S. Eucharistia pag. 847. Labbeum de scriptoribus Ecclesiasticis tom. 1, pag. 633. Natalem Alex. Sec. V. pag. 436. Usserium apud Caveum, et Antonium Arnaldum in scripto Gallico: *Tradition de l'Eglise touchant l'Eucharistie* tom. 4. de la perpetuité de la foy pag. 21. seq.

HETERICUS, supra, ETHERIUS St. 2. p. 523

HETTIUS ex Abate Epternacensi Archiepiscopus Trevirensis, supra, *Hectus*. pag. 182.

HETTO ex Augiensi Abbatie Episcopus Basileensis, vide supra *Hatto* pag. 181. Hic a Cangio male traditur vixisse Anno 924. nam diem obiit An. 836.

Joannes HEXHAM, Prior Haghulstaden sis, scripsit *Historiam XXV. annorum*, hoc est *Historiam SIMEONIS* Dunelmensis de gestis Regum Anglorum continuavit ab

Anno 1130 ab 1154. Exstat inter decem Scriptores Historiae Anglicanae Rogero Twisseno et Joanne Seldeno curantibus editos Lond. 1632 fol. ad calcem Simeonis Dunelmensis tom. 1. pag. 257. 282. Praeterea Baleus III. 31. et Pitseus ad Annum 1190 ei tribuunt *Descriptionem Scotici belli, librum de signis et Cometis.* Anno 1133 nec non aliquot *Conciones*.

Ranulphus HICKEDEN, infra, IIIGDENUS.

Joannes HICKLEY Augustinianus, Doctor Theologus scripsit contra omnes haereticos, schismaticos et persecutores Ecclesiae ingens volumen in tres tomos distributum, cui titulum fecit: *De potestate Ecclesiae.* Laudat Bzovius ad An. 1445. n. LVIII.

HIEREMIAS JUDEX, cuius *Compendium Moralium notabilium* memorat Sanderus in *Bibliotheca MStorum Belgii* pag. 225. non diversus ab Gesneri *HIEREMIA Paduano*, sive *HIEREMIA Montagnono seu de Montanione*, quem Judicem Patavinum notavit Scardeonius, defunctum An. 1300 et ex Scardeonio Nicolaus Comnenus Papadopoli tom. 2 *historiae Gymnasi Patavini* pag. 6. Idem *Compendium* memoratur apud Sanderum pag. 199 ubi male *Hieremias de Monwangione* appellatur: ille vero exstat editus liber, Nicolao Comneno judice perutilis in scriptus *Epitome Sapientiae*. Continet excerpta, collectaque ac in capita ope rose digesta, quae ex pluribus excerptis scriptoribus, dicta, exempla, ratiocinia ad rem moralem pertinentia. Lucem vidit Venetiis 1505 4. Vide Mich. Maittaire *Annales typograph.* tom. 2. pag. 452. Eundem Hieremiam quoque *de auctoribus scientiarum et libris eorum* scripsisse testantur Gesnerus in appendice ad *Biblioth.* et ex eo Simlerus aliisque.

HIERONYMI EMILIANI, Patritii Veneti Congregationis Clericorum Regularium Somaschae in agro Bergomensi institutoris, qui An. 1537 obiit, vita scripta libris IV. ab Augustino Turtura, Congregationis Praeposito Generali ad Horatium Cardinalem Lancelotum, exstat in *Actis Sanctorum* tom. 2. Febr. 8. pag. 226 274.

HIERONYMUS ALBERTUCCII de Borsellis

sive *Bursellus*, Bononiensis Ord. Praed. diem obiit An. 1497 et traditur scripsisse Chronicon ab O. C. ad Annum 1494. Annales sui Ordinis, et tabulam duplificem de Generalibus Magistris ejusdem Virisque illustribus. Aliam itidem de Doctoribus asseverantibus B. Virginem originali peccato aliquando fuisse obnoxiam. Historiam Pontificum Romanorum a S. Petro ad Alexandrum VI. Chronicon sive descriptionem plurium Italiae Civitatum, et Chronicon Bononiense ac Sermones. Vide Jacobum Quetif tom. 4, p. 883 et Vossium p. 627 seq.

HIERONYMUS Balbus, Parisiis eloquentiae laude clarus circa Annum 1494 edidit *Rhetorem gloriosum*, sive dialogum quo Guillermum Tardivum perstringendum sibi sumsit. Vide *Trithemium* cap. 942. Postea Episcopus Gurcensis in Carinthia, Carolo V. dicavit opusculum *de Coronatione*, aliaque scripsit carmine et prosa de quibus adeundus Hendreichius in *pandectis Brandenburg*. pag. 390.

* *Hieronymus Balbus* Foroliviensis, quo praecoptore usum se Symphorianus Camperius celebris Lugdunensis medicus profiteretur in catalogo praecoptorum et patrornorum suorum.

HIERONYMUS Bononius Tarvisinus defunctus An. 1517. Praeter vitam S. Hieronymi prosa et versu, nec non *promiscua* scripsit dissertationem brevem *de Tarvisinis illustribus* editam in tomo secundo supplementi ad *Diarium eruditorum Italiae* pag. 115 131.

HIERONYMUS de Bononia, supra, *Hieronymus Albertuccius*.

(144) **HIERONYMI Bottigellae** J. V. D. Oratio pro Magnis. Francor. R. consiliario Jo. Phi. Gambaloita Papiae Praetore (1494) c. 8, in 4. praeced. Epist. eiusd. ad Jo. Fr. Rosati et Carmen. Argelati De Script. Mediol. 666 et Marini Archiatri Pontiicj. II. 325.)

HIERONYMUS Camaldulensis, infra, *Hieronymus Pragensis*.

HIERONYMUS Donatus. Vide DONATUS tom. 2. pag. 473.

HIERONYMUS Ferrariensis, infra, SAVONAROLA.

HIERONYMUS a Sancta Fide Hispanus

antea inter Judaeos *Josua Lurcki*, Medicus Petri de Luna sive Benedicti XIII. Judaisum ejuravit An. 1412. atque An. 1413. Conventum haberi curavit Girunda in Catalonia, in quo adversus Judaeos praesente Benedicto XIII disputasse traditur eo successu, ut ad quinque mille a Judaismo ad Christianismum amplectendum adducerentur. Libri ejus *duo*, argumentum illius disputationis *adversus Judaeos* complexi. prior de Messia, alter de erroribus Talmudis prodierunt Latine sine loco et anno, tempore nascentis typographiae, in fol. Vide V. C. Georgii Schelhornii amoenitat. literar. tom. 3, pag. 441 ut alias editiones in Bibliotheca Patrum Paris. tom. 4. et Lugd. tom. 26 repetitas praeteream. Vide quae de hoc Hieronymo eruditiss. nostri Wolffii Bibliothecae Hebraeae tom. 4. pag. 462 et tom. 3, pag. 345 et Jacobum Lentantium hist. Concilii Pisani lib. VI. §. 26. seq. pag. 140 qui etiam de scriptis Judeorum adversus Hieronymum pag. 170. et laudatus Wolfsius tom. 4. pag. 464. Talmudis dicta non satis accurate ab hoc Hieronymo allegari notavit Wagenseilius praef. ad tela ignea Satanae pag. 78 quanquam alioqui non somniculose in coacervandis Judeorum blasphemias versatum profesus pag. 76.

HIERONYMUS Florentinus, Monachus Ord. Vallis Umbrosae, scripsisse traditur *miracula S. Joannis Gualberti*, qui Ordinem Vallumbrosanum instituit An. 1040. Sed vide quae infra in *Hieronymo Radolensi*.

HIERONYMUS Foroliviensis Ord. Praed. qui non ultra Annum 1476 vitam produxisse traditur, scripsit praeter *Sermones de Sanctis*; de tempore, Quadragesimales, Dominicalesque, *Annales Forolivienses* ab Anno 1397 ad 1433. Vide *Diarium eruditorum Italiae* tom. XXI. pag. 395. seq. Jacobum Quetif tom. 4, pag. 527.

* *Annales religiosi huius scriptoris vulgavit Muratorius Rer. Italicas. tom. XIX.* idemque vero doctissimus vir censem hunc ipsum scriptorem e vivis abiisse circa existum an. 1433. nec enim ad an. 1476 vitam prorogasse credibile est cum anno 1358 in

invasione Foroliviensi inter mortales egisset. Quis enim credit tam longevam vitam traduxisse ut pertingere posset ad an. 1476.

HIERONYMUS de S. Marco, Baccalareus Oxoniensis, Ord. Minor. cuius *parva Logica* memorat Waddingus pag. 472. et Pitseus pag. 863 ex H. Willoto.

HIERONYMUS de Ocon, sive Ochon, *Ochus* (vitiōse *Otho*) Monachus Carmelita Coenobii Perpinianensis, quam urbem fortasse habuit patriam, inde Episcopus Helenensis sive Perpinianensis et Benedicti XIII. a Confessionibus circa Annum 1420. Neque mirum inter Helenenses Episcopus nullam ejus mentionem apud Sammarthanos tom. 2. Galliae Christianae pag. 608. fieri, quorum Catalogum illorum Episcoporum madosissimum esse notavit Baluzius ad Marcam Hispanicam pag. 444. Scripsit in libros *Maccaebaeorum*, quod opus vidisse se testatur Alegrius pag. 331 atque eruditus scripsisse judicium est Nicolai Antonii t. 2. Biblioth. Veteris Hispanae pag. 138. Præterea *Acta* sive *librum de Vita et moribus Benedicti XIII.*

HIERONYMUS *Ochus* Navarrus, Pampilonensis, ejusdem Ordinis Carmelitici Monachus eidem Benedicto XIII. charus, et actorum eius scriptor fuisse singitur, quem nullum fuisse ex laudato Nic. Antonio facile colligas.

HIERONYMUS de Padua, infra, *Hieronymus Vallis.*

HIERONYMUS *Paulus*, Catalanus, Canonicus Barcinonensis, sub saeculi decimi quinti exitum, praeter *Sententiam de donatione Constantini* M. memoratam Gesnero, scripsit *de fluminibus et montibus Hispaniae et de urbe Barcinonensi*, quae opuscula Andreas Schottus exhibit tomo secundo Hispaniae illustratae. Ejusdem *Codicem* sive *Provinciale Ecclesiarum Orbis Christiani* notis et auctario ornatum vulgavit Aubertus Miraeus, Paris 1610. ut ipse profitetur in auctario de S. E. pag. 105. Sed nullam Hieronymi Pauli mentionem fieri a Miraeo video, et miror, neque in editione illius Codicis ad calcem collectionis Decretalium, vulgata a Carolo Labbeo Paris. 1610. fol. neque in notitia Episcopatum Orbis Chris-

tiani libro quarto. Antwerp. 1613. 8. De hoc Hieronymo Vossius p. 657.

* Scriptum ab hoc Hieronymo Provinciale prodiit Romae an. 1493 in 4. typis Joannis de Besichen et Sigismundi de Marchian. Titulus libelli huius rarissimi est : *Provinciale omnium ecclesiarum exemplatum e libro Cancellariae Apostolicae cui addita est practica Cancellariae Apostolicae extracta e quibusdam fragmentis scriptis a R. D. Hieronymo Pau. Catalano Canonico Barchinonensi et Alexandri Papae VI. cubiculario.* Haec igitur fortasse ratio fuit cur neque a Miraeo neque ab aliis mentio facta sit Hieronymi Pauli cum Provinciale Ecclesiarum recudendum curarunt; non enim ex Hieronymo Paulo acceptum est Provinciale istud, sed illi debetur practica Cancellariae apostolicae.

Eiusdem Hieronymi libellus *de Fluminibus et montibus Hispaniarum* ad Rodericum Episcopum Portuensem Card. Valentini in 4. vetustis typis absque loco et anno prodivit.

HIERONYMUS *Pragensis*, Vir pius, doctus atque eloquens, Joannis HUSSI amicus et parastata, ac propter liberam assertionem testatissimorum, sed exosorum dogmatum idem cum eo fatum expertus, combustusque in Concilio Constantiensi An. 1416. 3. Cal. Junii. Vide Ambrosium Camaldulensem lib. XIX. Epist. 46. tom. 3 anecdote. Edmundi Martene pag. 674. Pogii Florenti Epistolam ad Leonhardum Brunum, Aretinum in Orthuini Gratii fasciculo rerum expetendarum et ad calcem Operum Joannis Hussi tom. 2 p. CCCLVIII. atque alibi obviam, Æneam Sylvium in historia Bohemiae, sed praecipue Acta Concilii Constantiensis, etiam Bzovium ad A. 1415. num. 48. pag. 477. et An. 1416. pag. 496. 504. seq. Jacobum Lenfantum ac præ omnibus Hermannum ab Hardt Concilii Constantiensis tom. IV. ubi programma ejus, quo salvum conductum sibi dari ab Imperatore Sigismundo et Synodo petit pag. 403. et quomodo ter citatus pag. 419. 446. denique comparuerit, pag. 449. captivus inde examinatus pag. 216. 481. recantaverit ex metu et timore pag. 764. 682. 497. 499. 502.

sed post mox revocatam et solenniter abnegatum recantationem, examinatus iterum sit ad Articulos pag. 634. 646. 751, 755. 766. condemnatus pag. 796. exustusque p. 774.

HIERONYMUS Pragensis Bohemus, Eremita Camaldulensis, sacrae Paginae Professor An. 1431. interfuit Concilio Basileensi, in quo acerius pro Concilio stetit adversus Eugenium IV. atque Apostolus Lithuanorum diem obiit Venetiis An. 1440. Ejus *Sermo* An. 1433. habitus in Carthusia Basileensis *de vita S. Romualdi Abbatis Ord. Camaldulensis Sec. XI fundatoris exstat in Actis Sanctor. tom. 2 Febr. 7. pag. 124. 140, cum Jo. Bollandi notis.*

* Scripsit etiam adversus errores Bohemorum opusculum directum Alberto Priori Majoris Carthusiae Basileensis, quem in Aquicintio MS. Cod. servari lego in Itinerario II. PP. Martene et Durand. pag. 79. In altero etiam Cod. eiusd. Biblioth. exstat eius concio coram Basileensibus Patribus habita die *quasi modo* An. 1433.

HIERONYMUS Radiolensis, Monachus Vallumbrosanus, scripsit ad Laurentium Medicem libros III. de miraculis S. Joannis Gualberti, qui Ordinem Vallis umbrosae condidit circa Annum 1050. Exstant in Actis Sanctorum tom. 3 Julii 12. pag. 382-453

* *Hier. Radiolensis* Prior Abbatiae S. Bonati in Vincula scripsit praeter ea, de quibus hic Fabricius *vitam D. M. Virginis Item De gestis nonnullorum sanctitate praestantium. De tribus votis solemnibus. De gradibus humilitatis. De virtute patientiae et varias ad diversos epistolulas: ex Bandino in Specim. liter. Florent. (142. Opusculum capit. XXI. huius script. De vita solitaria e MS. Cod. Med. Laurent. prodiit pag. 439. 482. volum. cui tit. Vita del B. Michele Flammmini scritta da Gius. M. Brocchi. Firenze 1761 in 4. fig.)*

HIERONYMUS Rhamnusius sive Ramnusius, Venetus, Vir Arabice doctus, Avicennae quaedam dicitur Latine vertisse Damasci cum illic medicinam factitaret An. 1448. De eo sic Paulus Manutius Epistola praefatoria ad Paulum Rhamnusium Joannis Baptistae filium, in Caesaris commentarios: Mitto Hie-

ronymum, patrum tuum, Medicinae ac Philosophiae studiis praestantem, qui cum in Syriam eo consilio esset profectus, ut Arabicus litteris imbueretur, paucis annis tantum profecit, ut plerosque Avicennae libros in Latinam linguam egregie converterit. Haec ex politissimo Manutio Paulus Colomesius p. 7. Italiae Orientalis. Eundem Hieronymi laborem laudant atque ejus Codice usos se profitentur editores Avicennae Latini ex versione Gerardi Cremonensis et Andreae Alpagi, Belunensis castigatione. Venet. 1608. fol. 2. Vol.

HIERONYMUS Salgherius Patavinus qui scripsit vitam Eustachiae Monachae in Coenobio S. Prosdocimi defunctae An. 1469. idibus Febr. Vide Vossium pag. 810.

HIERONYMUS Savonarola, infra, SAVONAROLA.

S. HIERONYMUS Stridonensis. Dalmata lumen Ecclesiae singulare, cuius eruditio nem conjunctam cum vehementi zelo atque industria profutura legentibus vix quisquam inter veteres Latinos doctores aequavit, antegressus certe est nemo. Factus Presbyter A. C. 350. aetatis sua 29 cum per triennium Romae et quatuor annos in Syriae eremo versatus esset, reliquam omnem aetatem postea Betlehem libenter exigit, die in que obiit An. 420. proprietor nonagenario. De vitae ejus scriptoribus Operumque editionibus et de scriptis non editis inter opera sed separatis vulgatis non repetam quae dixi lib IV. Bibliothecae Latinae cap. 3. neque quae Oudinus t. 1 p. 790-883. tantum addam, novam meliorem auctioremque Chronico atque alii, longeque emendatiorem scriptorum Hieronymi editionem jam parari a viris doctis Veronensibus, Scipione Maffei et Dominico Vallarsio: ut didici ex observationibus ad Cardinalis Norisii Opera t. IV pag. 843. atque ex ephemeredibus litterariis Paris. An. 1733. mense Maio pag. 429 ubi etiam pag. 431. spes fit supplementi ad Parisiensem ξδοστν novissimam Joannis Marciiana: quod ab erudito Benedictino jubemur exspectare qui Justini S. Martyris, Tatiani, Athenagorae etc. operibus expoliendis operam suam addxit: Sed. in laudati illustris Scipionis Maffei Antiquitati-